Charles University in PragueFa
ulty of So
ial S
ien
esInstitute of E
onomi
Studies

Ond°ej Sezemský
Optimization of Material Costs in�koda Auto a.s.

BACHELOR THESIS
Prague 2012

Author: Ond°ej SezemskýSupervisor: PhDr.Mgr. Jana ChvalkovskáA
ademi
Year: 2011/2012

Bibliography Referen
eSEZEMSKÝ, Ond°ej. Optimization of Material Costs in �koda Auto a.s. Prague,2012, 88 p. Ba
helor Thesis (B
.) Charles University, Fa
ulty of So
ial S
ien
es,Institute of E
onomi
Studies. Supervisor: PhDr.Mgr. Jana Chvalkovská.Extent of the thesis: 99,699
hara
ters (with spa
es)

Abstra
tThe pro�t maximization is the most
ru
ial task these times. This thesis deals withthe saving pro
esses in one of the biggest and most su

essful
ompany in the Cze
hRepubli
- �koda Auto a.s. - and departments that enter into su
h pro
esses. Themost
ommon way to in
rease the pro�ts is to lower the
osts. We will investigatehow are general mi
roe
onomi
s rules related to the real business environment in this
ompany. We will analyze theory of the �rm and stru
ture of the
osts to proposea theoreti
al ba
kground to the problem of
osts optimization. We would like todes
ribe the pro
esses in �koda Auto a.s. in a wider
ontext in order to understandhow enormous and
ompli
ated the stru
ture of the
ompany is. �koda Auto a.s.uses modern
ompany management instruments to manage its
ash �ow and pro�tin order to su

eed in today's extremely
ompetitive market
onditions. We will talkabout the most important units in the whole pro
ess of optimization and we will alsodes
ribe some parti
ular steps whi
h lead to
ost savings.JEL
lassi�
ation: D21, D24, M21, M31Key words: produ
tion, optimization,
osts, pro�t, pri
e, potential, businessAbstraktMaximaliza
e zisku je v sou£asné dob¥ nejd·leºit¥j²í úkol kaºdé spole£nosti. Tatoprá
e popisuje pro
es optimaliza
e náklad· v nejv¥t²ím pr·myslovém podniku v�eské republi
e - ve �kod¥ Auto a.s. - a odd¥lení, které vstupují do tohoto pro-
esu. Nejb¥ºn¥j²í zp·sob, jak zvý²it zisk, je sniºování náklad·. Aby
hom mohli
elý problém kvali�kovan¥ posuzovat, poloºíme nejprve teoreti
ké základy. Popí²emeteorii �rmy a strukturu náklad·, aby
hom teoreti
ky nastínili pozadí problému obti-maliza
e náklad·. Ukáºeme pro
esy ve �kod¥ Auto a.s. v ²ir²í
h souvisloste
h, abym¥l £tená° p°edstavu, jak je organiza
e spole£nosti rozsáhlá a komplikovaná. �kodaAuto a.s. pouºívá moderní nástroje k °ízení �nan£ní
h tok· a zisku, aby byla nadne²ním trhu konkuren
es
hopná a dosahovala
o nejlep²í
h výsledk·. Budeme ana-lyzovat £innost nejd·leºit¥j²í
h odd¥lení a popí²eme konkrétní kroky, které vedou kúsporám.Klasi�ka
e JEL: D21, D24, M21, M31Klí£ová slova: výroba, optimaliza
e, náklady, zisk,
ena, poten
iál, byznys
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1 Introdu
tion
I wrote my ba
helor thesis �Optimization of material
osts in �koda Auto a.s.� whilebeing in this very
ompany on trainee position in Te
hni
al Changes Department(within Produ
tion Area). This thesis presents a
omplex material whose
ru
ialChapter 4 widely des
ribes the operations in �koda Auto a.s. related to the opti-mization of material
osts as well as the fun
tions of individual departments enteringinto the optimizing pro
ess (with fo
us on the Produ
tion Area).The thesis is divided into two main parts - theoreti
al and pra
ti
al. Be
ause of thisstru
ture, the thesis is unique in the way that it
ombines the ne
essary theoreti
alba
kground as well as the
ase study of one of the biggest
ompanies in the Cze
hRepubli
. Few a
ademi
studies like this have been elaborated so far be
ause themost of the
ompanies deal with these topi
s internally and their fo
us on the theoryis very limited. Furthermore, the thesis is suggesting several re
ommendations forimprovements and further resear
h.In the �rst Chapter, �koda Auto a.s.
ompany will be introdu
ed; I will outline briefoverview of from its long history, provide general data about the
ompany as well asthe main prin
iples of its
orporate philosophy. I will also des
ribe the organizationof �koda Auto a.s. for better understanding of the
ompany's fun
tioning.The se
ond Chapter summarizes the most important theoreti
al phenomenons whi
happear in produ
tion and
osting areas of an automotive
ompany. These phe-nomenons are based on exa
t mathemati
al de�nitions and illustrated by appropriategraphs. In my opinion, theory is underestimated these times but knowledge of allimportant terms and ability to apply them in pra
ti
e is very important. In general,theoreti
ally edu
ated manager
ould better estimate the impa
t of his de
isions.The management of the
ompanies passed through great development in last de
ades.Customer is in the
enter of interest of produ
ers,
ompanies have more optimizedstru
tures and employ more edu
ated and motivated people to rea
h higher produ
-tion and better quality of produ
ts. The third Chapter deals with - in order to a
hievebetter understanding - internal and external problems that the
ompany must handle.Controlling monitors internal pro
esses from the e
onomi
al point of view,
olle
ts3

1 Introdu
tiondata and suggests solutions to divergen
e from the
ompany's plans. On the otherhand, Marketing fo
uses on
ustomer,
olle
ts data from the market and suggestssales strategy. Chapter Three des
ribes the theoreti
al approa
h to these areas aswell as their
on
rete parti
ular a
tivities and fun
tions in �koda Auto a.s.The
ru
ial
hapter of the thesis is Chapter Four. Using the available internal ma-terials of �koda Auto a.s., I
reated well arranged stru
ture des
ribing optimizationof material
osts in the
ompany. Sometimes, suitable diagrams are used, for betterimagination of the pro
esses, whi
h are fully in a

ordan
e with the
orporate iden-tity of �koda Auto a.s. My analysis
ould also serve as an introdu
tion to the mutualrelationships among departments, i.e. as a des
ription of the �
ommuni
ation net� in�koda Auto a.s. In the end of this Chapter, I suggest
hanges in one of the pro
esses.This Chapter
ould be also used as edu
ational material for managers and employeesof �koda Auto a.s.1.1 HistoryCar produ
tion has long tradition in the Cze
h Republi
. In 1905, �rst vehi
le was
onstru
ted in Mladá Boleslav by Mr. Klement and Mr. Laurin and this a
t was theorigin of the biggest manufa
ture on the Cze
h territory. [14℄ Two years later, the
ompany had already 600 employees and the produ
t supply was in
reased. After agreat �re in one of produ
tion halls, Mr. Klement and Mr. Laurin de
ided to mergetheir �rm with the
on
ern �koda in Pilsen with validity from 1th January 1925.After the Se
ond World War, during whi
h the
ar produ
tion in �koda fa
tories wasrepla
ed by war material produ
tion, �koda
on
ern was nationalized and dividedinto two smaller
ompanies, one based in Pilsen and the se
ond one being based inMladá Boleslav. At the same time the industrial fa
tories in Vr
hlabí and Kvasinywere in
orporated into Mladá Boleslav-based �koda
ompany. During the years 1960� 1970 new plants had been laun
hed; this expansion
an be
onsidered as the be-ginning of the mass
ar produ
tion with 120,000
ars a year. In 1989, �koda, atthis time relatively small
ompany, was looking for the strategi
partner in order tosu

eed in the European
ompetition. After several negotiations with world leading
ar
ompanies, on 28th Mar
h 1991, the
ontra
t was signed with German
on
ernVolkswagen with the obje
tive being �koda's produ
tion of 400,000
ars a year by theend of the
entury. In 1991, �koda also
elebrated 5 millionth produ
ed vehi
le. Themerger opened a

ess to Volkswagen's know-how. The
ooperation in both �koda'sand Volkswagen's units signi�
antly a

elerated and improved te
hni
al developmentas well as management approa
hes. The biggest impa
t was on the Quality andTe
hni
al Development departments. During past 20 years, �koda Auto a.s. has4

1 Introdu
tionbeen
onstantly proving its ex
eptional position within the Volkswagen
on
ern andits potential and ideas whi
h are
ontinuously o�ered to its
ustomers.1.2 General Data�koda Auto a.s. is developing, manufa
turing and selling high-quality and environ-mentally friendly automobiles, genuine parts and a

essories. Today, �koda Auto a.s.is joint-sto
k
ompany with the
ontributed
apital of CZK 16,708,850,000; the onlyshareholder is Volkswagen international Finan

[…]

hasing 165 105 138Te
hni
al Development 20 12 16Produ
tion 10 3 6,5Platform 5 2 4,5TOTAL 200 122 165
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5 Con
lusionWe showed that produ
tion from both theoreti
al as well as pra
ti
al point of viewhas a lot of in
ommon. Primarily, ea
h produ
er is always trying to maximize itspro�t and minimize its
osts. However, he is restri
ted by te
hnologi
al
onstraints.Therefore he tries to rea
h te
hni
ally and e
onomi
ally e�e
tive produ
tion. He dealswith relations between outputs and inputs (parti
ularly marginal and average prod-u
t),
hanges in s
ale of produ
tion and
al
ulates returns to s
ale. He distinguishesbetween long-term and short-term period in produ
tion (Cy
le Plan, Budget), �xedand variable
osts and others. At least basi
theoreti
al knowledge is ne
essary forpermanent e
onomi
growth of the
ompany.Furthermore, we were introdu
ed to the the
on
ept of Controlling and Marketingas the instruments whi
h improve
ompanys' �nan
ial results. We des
ribed the
on
epts of these instruments and the development of the approa
h to solutions ofvarious tasks. Summarization and des
ription of optimizing pro
esses in �koda Autoa.s. followed. The original
ontribution of this thesis is its uniqueness in the waythat it
ombines the ne
essary theoreti
al ba
kground as well as the
ase study ofone of the biggest
ompanies in the Cze
h Republi
. Similar studies don't providesu
h a detailed view on theory and simultaneously on pra
ti
e. This thesis
ould bealso used as edu
ational material for managers and employees of �koda Auto a.s.After spending a year on the trainee position in Produ
tion Area in �koda Auto a.s.,I
an say that their optimization pro
esses are on very high level. Sin
e the
om-pany be
ame part of Volkswagen
on
ern, great savings have been rea
hed be
auseof platform
omponents and adoption of
on
ern's known-how. We proved on an ex-ample in Se
tion 4.7 that Produ
tion Area is
onstantly improving its results. Theyimplement old PKO measures already from the beginning of the serial produ
tionand pro�tability of new measures de
reases. This phenomenon
ould be explained bysatisfa
torily optimized
omponents used for produ
tion of vehi
les, amount of mate-rial and number of workers. This pro
ess su

essfully
ontinues but �nding of PKOmeasures will be more and more di�
ult. However even if the optimizing pro
ess iswell managed, redundant
osts
ould appear somewhere else.This thesis aims on optimization of material
osts. As I said above, today's possibil-ities of further optimization in material sphere are very limited. After the extensive68

5 Con
lusionstudy of produ
tion pro
esses and its optimization, I
an say that main potentialsare not on assembly line or in stamping fa
tory but in the administrative pro
esses.Sometimes
ould happen that we save great amount of money in produ
tion butoverall savings are lower than this bene�t. It
ould be
aused by transa
tion
ostsas I mentioned in Subse
tion 2.2.3. These
osts are not dire
tly related to the pro-du
tion but they a

ompany it. The proposal on improvement of this problem is toensure that employees have well spe
i�ed and highly spe
ialized positions, to employrightly edu
ated and motivated people or to
ontinuously update departments' inter-nal materials for other departments (their methods of work, internal data or
hangesin pro
esses). Su
h information are often missing.I would en
ourage other analysts to further study this problem be
ause human re-sour
es and relations among them are, in su
h a big
ompany, great potential forsavings. In a long-term period, these
osts may in
rease and it is ne
essary to
on-tinuously analyze and optimize all relevant pro
esses.
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7 A
ronymsMPi - Marginal produ
t of i-th inputMRTSji - Marginal rate of te
hni
al substitution of input j for input iAPi - Average produ
tMC - Marginal
ostsLTC - Total
ost
urve of long run periodLAC - Average
osts of long run periodLMC - Marginal
osts of long run periodFC - Fixed
ostsVC - Variable
ostsSTC - Total
ost
urve of short run periodSAC - Average
osts of short run periodSMC - Marginal
osts of short run periodAVC - Average variable
osts of short run periodAFC - Average �xed
osts of short run periodPR - Planning Round (Plannungsrunde)LAP - Long-term Sales Plan (Langfristige Absatzplannung)PKO - Optimization of Material Costs (Produktkostenoptimierung)FMK - Forum Material Costs (Forum Material Kosten)BWA - Proposal to Allow the Investment (Bewilligungsantrag)ON - Proposal to Order (objedna
í návrh)72

7 A
ronymsPoBJ - Requirement to Order (poºadavek na objednání)TeZ - Te
hni
al Change (te
hni
ká zm¥na)SOP - Start of Produ
tionNZ - Proposal to Change (návrh zm¥ny)PZ - Order of Change (p°íkaz zm¥ny)AE - Authorization of Deviation (Abwei
hungserlaubnis)Overview of abbreviations of Areas and Units is in Appendix in Organization of �kodaAuto a.s.
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8 Appendix
List of Most Important AVON Statuses:030 - First save, TeZ gets date number080 - The requirement for numbering090 - Numbered te
hni
al
hange240 - E-Team gets the TeZ to assessment280 - TeZ passes o� the E-Team without
omments400 - P-Team gets the TeZ to assessment, te
hni
al
hange in VSA Department410 - Distribution of responsibilities in VSA Department418 - VSA Department has all
omments465 - P-Team approves platform TeZ466 - P-Team denies platform TeZ480 - P-Team approves hat TeZ496 - P-Team denies hat TeZ700 - TeZ is in Te
hni
al Development Area for editing of te
hni
al do
umentation710 - TeZ is
an
eled by proposer800 - Implementation of TeZ in serial produ
tion
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8 AppendixFigure No. 1: Organization of �koda Auto a.s.
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8 Appendix
Figure No. 2: Stru
ture of VSA Department
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8 Appendix
Figure No. 3: Stru
ture of TO Unit
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8 Appendix
Figure No. 4: Map of the Plant in Mladá Boleslav
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