# Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Ondřej Sezemský
<b>Advisor:</b> PhDr. Jana Chvalková
<b>Title of the thesis:</b> Optimalization of Material Costs in Škoda Auto a.s.

## OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tato, na bakalářskou práci vcelku obsažná práce se zabývá popisem a částečně hodnocením procesů Business planu v rámci společnosti (resp. koncernu) Škoda Auto a.s.

Po celkem stručném 7-mi stránkovém úvodu následuje 20 stran výtah ze mikroekonomických základů teorie firmy. Přechod mezi teoretickou a empirickou částí tvoří 9-ti stránkový pokus o provázání teoretických definic controllingu a marketingu na realitu Škody Auto. Informační těžiště práce (plných 30 stran) pak tvoří popis jednotlivých oddělení a jejich rolí v procesech, které v rámci společnosti probíhají v rámci plánování a vyhodnocování jeho aktivit. Pouze jedna strana je věnována hodnocení popisovaných procesů a organizace a nastínění případných cest ke zlepšení. Celá práce je zakončena 1,5 stránkovým shrnutím.

Počty stran neuvádím bezúčelně, neboť celkové rozložení práce je jednou z mých hlavních výhrad coby hodnotitele. Teoretická část práce, která tvoří 1/3 práce, se zabývá opravdovými „prazáklady“ teorie (kombinace Varian & Koubek), což se mi, vzhledem k tomu, že čtenáři každé práce se budou rekrutovat především z řad odborné veřejnosti, nezdá příliš šťastnou volbou. Podrobné vysvětlení pojmů jako je mezní míra technické substituce, či hladkost produkční funkce by bylo logické v případě, že by se na ně následující text systematicky odkazoval, takové odkazy jsem ale nenašel. Stejně tak v následující 3. kapitole jsem marně hledal propojení mezi předkládanou teorií a popsanou realitou firmy. Autor zde nevypichuje ani paralely, ani případné odchylky. Čtvrtá, popisná kapitola byla opravdu detailním výčtem všech relevantních procesů, které se v rámci Business planu ve Škoda Auto odehrávají. Jen škoda, že se autorovo hodnocení popsanych procesů a struktur omezuje jen na velmi stručná a velmi obecná doporučení (str. 66). V závěru práce pak autor jako klíčový přínos práce uvádí propojení teoretického pozadí s reálným case-study, což je tvrzení, se kterým já (ze svého subjektivního pohledu) souhlasit nemohu, neboť jsem sice našel teorii a case study, ale nikoliv jejich propojení. Zároveň bych vytkl, že se v závěru autor zmiňuje o „similar studies“ (resp. se vůči nim vymezuje) aniž by je jmenoval či jakkoliv jinak přiblížil.

Použitá literatura kromě tří titulů obsahuje jen učebnice/skripta a interní materiály firmy Škoda Auto. To je podle mého názoru škoda, širší rozhled by práci nepochybně prospěl.

Na druhou stranu je ale nutno vyzdvihnout, že práce je velmi detailním vzhledem do fungování tak obrovské a složité organizace jakou bezesporu je Škoda Auto a je vidět, že autor její strukturu a fungování nejen dobře pochopil, ale byl ji schopen srozumitelně zmapovat.

Marginální poznámky:

Str. 59 „mil./CZK“ může čtenář považovat za poněkud zavádějící označení.

Str. 66, 69 „the information are held...“ není, pokud se nepletu, gramaticky správně.

Str. 66 „more potentials“ není, pokud se nepletu, gramaticky správně, ale je možné, že se jedná o firemní slang.

Mé celkové hodnocení zní: **Doporučuji k obhajobě**. V případě úspěšné obhajoby pak doporučuji hodnocení „**Dobře**“.

## SUMMARY OF POINTS AWARDED:

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 12
Methods (max. 30 points) 10
Contribution (max. 30 points) 10
Manuscript Form (max. 20 points) 20

# Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ondřej Sezemský
Advisor: PhDr. Jana Chvalková
Title of the thesis: Optimization of Material Costs in Škoda Auto a.s.

TOTAL POINTS (max. 100 points) 52
GRADE (1 - 2 - 3 - 4) 3

REFEREE'S NAME: PhDr. Jakub Mikolášek
DATE: 10. 6. 2012

REFEREE'S SIGNATURE